福州市教育局

榕教安全〔2014〕33号
福州市教育局关于加强近期
校园安全工作的通知

各县（市)区教育局、市属院校：

近期，全国各地发生多起公共安全事件，又逢中考高临近，天气转热，汛期到来，学校安全工作面临新的形势，为加强学生安全工作，提出以下几点意见，请认真贯彻落实。
一、提高认识，强化责任
各县（市)区教育局、市属院校主要负责人要认真履行安全工作第一责任人的职责，各岗位要落实“一岗双责”制，逐级负责，层层落实，定岗定位，责任到人，切实负起学校安全工作责任。
二、加强教育引导

要针对不同阶段学生年龄特点，季节特点，以及近期高考、中考、会考、期末考试等考试密集的阶段特点，有针对性地开展学生法制教育、品德教育、安全教育。突出抓好学生防溺水、防交通事故、遵纪守法教育。教育引导学生自觉维护民族团结，自觉维护校园稳定，教会学生正确应对不法分子侵害的方法，杜绝打架斗殴行为，提高学生自我防范意识和能力。
三、切实加强学校安全防范工作

1．要对人防技防开展自查。有保安员退休离职的要及时补充，有不适合保安员工作的要及时更换；安防设备、防具有老旧耗损的要及时更换、补齐，确保配齐配强安防力量，做到人防、物防、技防联动。各县（市)区教育局、各学校领导要在人员、经费上给予支持。

2．严格落实各项安全制度。落实校领导每日巡校制度，加强值班值守，坚持领导带班，24小时有人值班。严格执行宿舍安全管理制度，加强校内巡逻。加强门卫管理，严格落实外来人员准入登记制度，采取科技手段和保安看护相结合的方式，防止来历不明的人员进入校内。在正式开放学校大门前开小门让学生进入，在指定区域集中活动并指派保安或教师负责管理，不让学生滞留校外以免发生危险。
3．加强调查预警工作。近期中高考临近，学生温书迎考及考试前后往往是学生斗殴事件易发期。教职人员特别是德育处、年段长、班主任要主动接近学生，通过班级QQ群、校园网等新通讯方式加强与学生的沟通，通过加强家校联系进一步了解学生；充分发挥班级日志、学生干部、班级安全员的作用，全面及时了解学生的思想行为动态，建立防范信息网络，及时了解矛盾纠纷及其他暴力事件隐患，防范在前，把暴力事件化解在萌芽状态。
4．做好应急处突准备。要根据实际及时调整完善应急预案，加强对师生的应急处置教育，特别是带班领导、值班老师、班主任、保安员等重要岗位，要熟练掌握突发事件应急处置工作。发生突发事件，要快速反应、妥善处置并立刻上报，杜绝迟报谎报漏报瞒报。

5．加强部门联动。多请综治副校长、法制辅导员到学校开展工作，加强与消防、公安、卫生等部门的联系，及时交换涉校涉生安全信息，共同加强学校安全防范和突发事件处置工作。

                               福州市教育局
                              2014年5月29日
（此件免于公开）

福州市教育局办公室                    2014年5月29日印发
PAGE
- 3 -